
Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32944

com a empresa R. CASTILHO GOMES - EPP, oriundo do Processo 
Licitatório n.° 2015/121688, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 012/2015-SEGUP/PA, cujo objeto é a aquisição de materiasi 
de expediente, para atender a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA e suas Unidades 
Administrativas, quais sejam: CIOP, IESP, SIAC, GRAESP, GFLU, 
OUVIDORIA, UIPP’S, NAF BAIXO AMAZONAS (SAMTARÉM), NAF 
SUDESTE DO PARÁ (MARABÁ) e NAF ALTO XINGU (ALTAMIRA).
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho do Coordenador da 
Coordenadoria de Recursos Logísticos, datado de 03.08.15, 
indicando os servidores abaixo;
RESOLVE: Designar o HERMÍNIO GUILHERME CALVINHO, 
Coordenador da Coordenadoria de Recursos Logístico, MF 
582767/1, e em sua ausência a ROSANGELA NAZARÉ MOUSINHO, 
MF 702412/1 para acompanharem e fi scalizarem a execução do 
instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 860008

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº040/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: Aquisição de Equipamentos Periciais, para atender as 
necessidades do Centro de Perícias Científi cas “RENATO CHAVES”, 
com recursos oriundos do Convênio nº. 792977/2013-SENASPMJ/
ENAFRON, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes da Dispensa de Licitação nº 009-2015 e anexos.
Valor Total: R$ 10.800,00
Data da Assinatura: 03/08/2015
Vigência: 03/08/2015 à 03/08/2016
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
449052; Fonte de Recursos:0306 e 6301
Contratado: Empresa DINATECH COMÉRCIO , REPRESENTAÇÕES 
E SEVIÇOS
Endereço: .Oliveira Belo nº 735 Bairro Umarizal Belém-Pará
Telefone: (091) 33523868
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 859938

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4°
Data da Assinatura: 24/07/2015
Vigência: 27/07/2015 a 26/07/2016
Valor: R$ 1.517.940,36
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
nos artigos 57, inciso II, e 65, §1º Lei Federal n°. 8.666/93, 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 meses 
e estabelecer a repactuação contratual, no índice de 8%, 
estipulado por meio do Acordo Coletivo de Trabalho.
Contrato: 053-2012
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339037; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA 
ESPERANÇA
Endereço: Travessa Benjamin Constant nº 313, Bairro: Reduto, 
CEP: 66.053-040, Belém/Pa.
Telefone: (91) 3039-1350/3039-1351

Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 859942

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2015 - SEGUP
Data: 03/08/2015
Valor: R$ 10.800,00
Objeto: aquisição de 06 (seis) ESTUFAS, para implementação 
das Ações Integradas dos órgãos do SESP.
Orçamento: Programação Orçamentária: 
21.101.06.181.1342.63522 - Implementação das Ações 
Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 449052 
- Fonte de Recursos: 0306 e 6301
Contratado: DINATECH COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua Oliveira Belo, 735 - Umarizal     Belém/PA
Telefone: (91) 3352-3868
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 860107

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0843/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE ACOMPANHAR O SECRETARIO DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:SANTA IZABEL -PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:CLAUDIO FERNANDO TAVERNAD TRINDADE(TEN.
CEL.QO/BM)MF:5267641/1/1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO 
DIA 06/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 860006

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0844/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE ACOMPANHAR O SECRETARIO DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PUBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:SANTA IZABEL -PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA(CAP.QO/
PM)MF:5817056/1/1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO PERÍODO 
DE 06/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 860011
DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0845/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE ACOMPANHAR O SECRETARIO DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:SANTA IZABEL -PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:ANTÔNIO CARLOS FREITAS LIMA(SGT/PM-
MOTORISTA)MF:50484781/1/1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO 
DIA 06/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 860015
DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0846/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 
PPA NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:BREVES -PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 
FEIO(COORDENADOR DE MONITORAMENTO E CONTROLE)
MF:53290/1/1.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 21 A 
22/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 860018

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0847/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 
PPA NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:BREVES -PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:EUGÊNIA ANDREA REBELO DE ANDRADE 
TRINDADE(COORDENADORA DE RESULTADOS)
MF:5825679/3/1.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 21 A 
22/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 860021

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0848/2015-SAGA
OBJETIVO:A SERVIÇO DESTA SECRETARIA.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:BREJO GRANDE DO ARAGUAIA-SAPUCAIA-ÁGUA AZUL 
DO NORTE-CANAÃ DOS CARAJÁS-PARAUAPEBAS-RIO MARIA-
TAILÂNDIA-MARABÁ -PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:FÁBIO AUGUSTO BARBOSA OLIVEIRA(IPC)
MF:5853427/1/4.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 12 À 
16/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 860025
DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0849/2015-SAGA
OBJETIVO:A SERVIÇO DESTA SECRETARIA.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD

ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:MOJÚ -PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:LUCIVALDO DA SILVA GOMES JÚNIOR(SGT/BM-
MOTORISTA)MF:5211263/1/1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO 
DIA 09/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 860028
DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0850/2015-SAGA
OBJETIVO:A SERVIÇO DESTA SECRETARIA.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:BREJO GRANDE DO ARAGUAIA-SAPUCAIA-ÁGUA AZUL 
DO NORTE-CANAÃ DOS CARAJÁS-PARAUAPEBAS-RIO MARIA-
TAILÂNDIA-MARABÁ -PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:HAILTON SANTOS DE LIMA(SGT/BM-MOTORISTA)
MF:5211263/1/5.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/4.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NOO PERÍODO DE 12 À 16/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 860036
DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0851/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO AMAZÔNIA 
AZUL”.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:ALMERIM-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA(SGT/PM)
MF:5685630/1/11.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/10. DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 27/02 À 09/03/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 860041
DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0852/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO AMAZÔNIA 
AZUL”.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:ALMERIM-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS(CB/PM)
MF:5587433/1/11.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/10. DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 27/02 À 09/03/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 860044
DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0853/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NAS EMBARCAÇÕES(EAT-01,CEL PM BARROS E 
AROUCK),AS QUAIS PERTENCEM A ESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:BREVES-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:OSVALDO BAHIA DA ROCHA(CB/PM)MF:5589908-
1/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 15 À 18/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 860052

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0854/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NAS EMBARCAÇÕES(EAT-01,CEL PM BARROS E 
AROUCK),AS QUAIS PERTENCEM A ESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:BREVES-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:RAMIRO ARAÚJO ALVES9GERENTE DE TRANSPORTE)
MF:5913111/1/3.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 15 À 
18/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 860054
DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº0855/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA EMBARCAÇÕES GRUPAMENTO FLUVIAL 14,A 
QUAL PERTENCE A ESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:CACHOEIRA DO ARARI-PARÁ/BRASIL
SERVIDOR:RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA(SGT/PM)
MF:5685630/1/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 15 À 18/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 860062


